<sup>11</sup> E.g., Francis Hürth, S.J., *De re matrimoniali* (Rome, 1955) pp. 101–103; J. P.

Schaumberger, "Propter quale peccatum morte punitus sit Onan?" *Biblica* 8 (1927) 209-212.

<sup>12</sup> See John T. Noonan, Jr., *Contraception: A History of Its Treatment by the Catholic Theologians and Canonists* (Cambridge, 1965) [hereafter *Contraception*], pp. 34-35.

<sup>13</sup> David Daube, "Consortium in Roman and Hebrew Law," *Juridical Review* 62 (1950) 72-73, 79, 89, 96.

<sup>14</sup> *Contraception*, p. 35.

<sup>15</sup> André Snoeck, S.J., "Morale catholique et devoir de fécondité," *Nouvelle revue théologique* 75 (1953) p. 909.

<sup>16</sup> Hermann L. Strack and Paul Billerbeck, *Kommentar zum Neuen Testament aus Talmud und Midrash*, (3rd ed., Munich, 1961) vol. III, *Die Buefe des Neuen Testament und die Offenbarung Johannis*, pp. 68-69.

<sup>17</sup> *Contraception*, p. 44-45.

<sup>18</sup> "et quodcumque sorti accedit, usura est," Ambrose, *De Tobia* 14.49, *Opera*, ed. P. A. Ballerini (Milan, 1875) vol. I, col. 781. The first two quotations are, respectively, from 14.46 (col. 779) and 14.49 (col. 780).

<sup>19</sup> "Cum Dominus nihil ab iis quibus mutuam dederimus sperandum esse praecipiat, quod recipere debeamus, quomodo pignus secundum Legem putant esse retinendum" (*ibid.*, 17:58 col. 786).

<sup>20</sup> Ambrose, *De bono mortis* 12.56, in *Opera*, vol. 1, col. 529.

<sup>21</sup> "In principio legis a fratribus tantum fenus tollitur; in propheta ab omnibus usura prohibetur, dicente Ezechiele, 'Pecuniam suam non dedit ad usuram.' Porro in Evangelio virtutis augmentum est, praecipiente Domino, 'Feneramini his a quibus non speratis recipere.' Sequitur in tertio decimo loco, 'Et amplius non acceperit.' Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod praevidens divina Scriptura, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipis quam dedisti." (Jerome, *On Ezechiel* 6.18, *Corpus christianorum. Series Latina* 75:240.)

<sup>22</sup> "Unde apparet Deum hoc nolle? Dictum est alio loco: 'Qui pecuniam non dedit ad usuram? Et quam detestabile sit, quam odiosum, quam execrandum, puto quia et ipsi feneratores noverunt'" (Augustine, *On Psalm 36.3*, *Patrologia latina*, ed. J. P. Migne, [hereafter PL] 36:386.

<sup>23</sup> "'Fineratur' quidem latine dicitur, et qui dat mutuam, et qui accipit." (*Idem*).

<sup>24</sup> Letter 153, To Macedonius 20,25, *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum* [hereafter CSEL] 44:419, 425.

<sup>25</sup> Clement, *Stromata* 2.18, *Patrologia graeca*, ed. J. P. Migne [hereafter PG] 8:204.